Per quanto concerne la sig.ra Y, penso che essa sia fondamentalmente buona, ma subisce le ire e i ricatti del padre. Ignoro i motivi dell’atteggiamento del sig. YY: penso peraltro che siano suggeriti soprattutto dall’interesse materiale, in quanto persone degne di fede che mi hanno descritto la posizione lo presentano come un uomo venale [...] ritengo il dott. X di ineccepibile condotta morale e ciò malgrado calunnie sparse ad arte sul conto suo. Lo ritengo inoltre, del tutto degno di fede e immune da contraddizioni o sottintesi mentali. Anche altre persone di notevole elevatura sociale mi hanno parlato sempre ugualmente bene del dott. X, che, peraltro, gode ampia stima nell’ambiente della sua professione. Detto questo, ritengo il dott. X assolutamente incapace di giurare il falso” [...].

7. Nova ergo inquisitio seu examen causae ad investigandum ubinam veritas inveniatur, prae oculis habitis iis omnibus quae supra dicta sunt, suum influxum habere potest in meritum causae, ideo existimamus in casu obtenta fuisse *illam probabilitatem seu fundatam possibilitatem, quae sufficiens est ad novam causae propositionem admittendam*, saltem quoad caput *ob exclusum bonum Sacramenti*.

SUPREMUM SIGNATURARAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

Et dicimus saltem quoad exclusum bonum Sacramenti, nam relate ad caput alterum seu *ob conditionem ab actore positam de capacitate mulieris habendi prolem et non verificatam* (nunc iam bis iudicatum), cl.mus Patronus praeter illam confusionem (n. 3) de qua supra, nullum aliud argumentum novum et grave exhibit. Et iam vidimus, iudicio nostro, talis confussio non dari.

Forsitan illud quod posset fundare argumentum pro concessione novae propositionis causae, etiam ex hoc secundo capite, esset quod sententia rotalis magnam vim tribuit, pro responsione negativa, facto quod *ullum fundatum dubium* de incapacitate conventae generandae prolis, actor habuit. Ideo “quomodo actor potuisset consensum coarctare per conditionem, si abfuerit causa sufficiens assertae conditionis” (n.11).

Sed ad probationem huius facti quod attinet, seu defectus huius dubii, excepta declaratione mulieris conventae, omnes alii testes citati in sententia rotali utuntur verbis: “che io sappia”, “non lo ascoltai”, “a mio avviso”, “non credo”, “ignoro tuttavia”, quae quidem non sunt depositiones positivae et potius opinionem manifestant.

De cetero ipse vir actor in sua novissima depositione, confirmat et explicat huiusmodi dubium (cf. Resp. ad 9,12,15).

Ad rem iuvare quoque potest depositio Exc.mi D.ni K.

8. Concordes sumus etiam cum Vinculi Defensore H.S.T., pro remissione disceptationis de merito causae ad S.R.Romanam, addito *ex commissione* novo capite nullitatis, sc., impotentiae mulieris, utpote fundamento seu fumo boni iuris non destituto, attentis expositis a cl.mo Patrono.

Romae die 25 maii 1970

Fr. S. GÓMEZ, O.P.

IURISPRUDENTIA: PROT. N. 356/70 CG